关于做好 2025年秋季学期开学准备工作的通知

根据学校安排，2025-2026 学年第一学期将于 8 月 25 日正式

上课，请各教学单位、任课教师和同学们提前做好开学准备。现

将有关事宜通知如下：

一、教学单位

（一）做好教学准备和教学检查工作，规范教学行为，保障

教学顺利开展。组织任课教师做好教学设计、教案、备课等课堂

教学准备，做好实验设备调试、实验材料准备等教学准备，检查

教室教学设施，有问题及时向有关部门反馈。

（二）核查教学任务、课表、教学班学生名单等教务系统数

据，确保任务、课表正确合理，教学稳定运行。

（三）严格教学纪律，加强教学管理。通过学院（部）教工

大会、教研室会议、集体备课等方式，强调课堂教学规范和要求；

关注开学第一堂课，对任课教师做好教学提醒。

（四）通过班会等形式，强调学生课堂学习要求和纪律，指

导学生做好补缓考、选课、教材领取等，并进一步加强对学生的

学业指导。

（五）做好开学补缓考安排及监考工作。课程补缓考工作由

开课教学单位在开学后规定时间内完成，具体时间请关注补缓考

通知。同时按要求做好 2025 年春季学期期末考试的成绩分析、

试卷归档等相关工作。

（六）按上学期期末通知要求，及时报送拟开展混合式教学、

PBL 教学课程等材料。

二、任课教师

（一）做好教学准备，确认好上课校区、教学地点和时间，

以饱满的精神状态上好开学第一课。

（二）在课程第一次课时，介绍教学目标、教学计划及安排，

说明课程考核方式、成绩构成、学习要求等，并在教学过程中遵

照执行。

（三）严格课堂管理，明确学习要求，对学生考勤、课堂纪

律、学习态度等方面要提出明确要求并及时给予教育引导，对学

生缺勤、违纪等情况要有依据地做好记录。

（四）坚持立德树人，做好价值引领；严遵课堂教学规范，

严守课堂讲授的纪律与规矩，维护课堂秩序，提升教育教学质量。

三、学生

（一）本学期返校时间为 8 月 23、24 日，请按时报到，并

关注后续通知，按时参加补缓考考试等。

（二）网络通识课将于第 2 周开课，请关注教务处开课通知，

按要求登陆平台进行学习。

（三）第 3 周将开启教务系统重修报名工作，请已办理本学

期重修手续的同学关注相关通知，按要求完成报名。

（四）登录教务系统确认课表，并按照课表上课，有问题要

及时反映；不迟到、不早退，认真听讲做笔记，不做与课程无关

	关于做好2025年秋季学期开学准备工作的通知
	2025-8-19 161 Microsoft Lens